
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 29 августа 1994 г. N 992 

                             г. Москва 

 

 

      Об организации деятельности российских центров науки и 

                        культуры за рубежом 

 

     Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 21 мая 

1993 г.  N 726 "О российских центрах науки и культуры  за  рубежом" 

(Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

1993,    N 21,  ст. 1904)    Правительство   Российской   Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить прилагаемые Положение о российских центрах  науки 

и  культуры  за  рубежом  и  Положение о Межведомственном совете по 

координации деятельности российских центров  науки  и  культуры  за 

рубежом. 

     2. Министерству  иностранных  дел   Российской   Федерации   и 

Российскому    центру   международного   научного   и   культурного 

сотрудничества при Правительстве Российской Федерации: 

     проводить переговоры  с правительствами иностранных государств 

о создании и деятельности российских центров науки  и  культуры  за 

рубежом,   а  также  в  случае  необходимости  о  пересмотре  ранее 

заключенных  соглашений  об  открытии   и   условиях   деятельности 

советских  культурных  центров и домов советской науки и культуры и 

подписании новых межправительственных документов; 

     провести переговоры   с  правительствами  Австрии,  Аргентины, 

Бельгии,  Дании,  Перу и  Чили  о  заключении  межправительственных 

соглашений  о  создании  и  деятельности  на  территории этих стран 

российских центров науки и культуры на основе взаимности. 

     По результатам   переговоров   представлять   в  установленном 

порядке предложения в Правительство Российской Федерации. 

     3. Поручить  Министерству иностранных дел Российской Федерации 

осуществлять совместно с Российским центром международного научного 

и культурного сотрудничества при Правительстве Российской Федерации 

координацию   решения   вопросов,   связанных   с   учреждением   и 

деятельностью   иностранных   культурных   центров   на  территории 

Российской Федерации. 

     Министерству иностранных    дел    Российской    Федерации   и 

Российскому   центру   международного   научного   и    культурного 

сотрудничества   при   участии   Министерства  финансов  Российской 

Федерации,  Государственного  комитета  Российской   Федерации   по 

управлению государственным имуществом, Государственного таможенного 

комитета  Российской  Федерации,  Министерства  юстиции  Российской 

Федерации  и  правительства  Москвы  подготовить и представить в IV 

квартале 1994 г. в Правительство Российской Федерации согласованные 




предложения   о   порядке   учреждения   и   условиях  деятельности 

иностранных культурных центров на территории Российской  Федерации, 

создаваемых на условиях взаимности. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 29 августа 1994 г. 

     N 992 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

 

         о российских центрах науки и культуры за рубежом 

 

     1. Российские  центры  науки  и  культуры  за  рубежом  (далее 

именуются - РЦНК) являются  загранучреждениями  Российского  центра 

международного    научного   и   культурного   сотрудничества   при 

Правительстве Российской Федерации (далее именуется - Центр). 

     2. РЦНК  действуют,  как  правило,  на  основе соответствующих 

международных  договоров  Российской  Федерации,  определяющих   их 

статус. 

     В своей   деятельности   РЦНК   руководствуются   Конституцией 

Российской  Федерации,  законами  Российской  Федерации,  указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации,  постановлениями  и 

распоряжениями   Правительства   Российской   Федерации,  настоящим 

Положением,   решениями   Центра,   Межведомственного   совета   по 

координации  деятельности  российских  центров  науки и культуры за 

рубежом  (далее  именуется  -  Межведомственный  совет),  а   также 

законодательством страны пребывания. 

     3. Основными задачами РЦНК являются: 

     участие в    реализации   разрабатываемых   Центром   программ 

международного  взаимодействия  в  области  развития  гуманитарных, 

научно-технических, культурных и информационных связей; 

     ознакомление зарубежной общественности с историей и  культурой 

народов  Российской  Федерации,  ее внутренней и внешней политикой, 

научным, культурным и экономическим потенциалом; 

     содействие установлению  и развитию контактов и сотрудничества 

с творческими и культурно-просветительными организациями зарубежных 

стран,   изучению   в  этих  странах  русского  языка,  возвращению 

вывезенных за рубеж культурных ценностей России; 

     содействие развитию    контактов   по   линии   международных, 




региональных и национальных правительственных и неправительственных 

организаций, использование информационных возможностей РЦНК в целях 

создания благоприятных условий для расширения научно-технического и 

культурного   сотрудничества  Российской  Федерации  с  зарубежными 

странами; 

     взаимодействие с региональными отделениями Центра для оказания 

поддержки развитию  международных  контактов  субъектов  Российской 

Федерации в области гуманитарных,  научно-технических, культурных и 

профессиональных  связей,  содействие  в  установлении  и  развитии 

партнерских   отношений   между  городами  и  регионами  Российской 

Федерации и других государств; 

     организация информационно-рекламной  работы  в области науки и 

техники. 

     4. РЦНК в соответствии с возложенными на них задачами: 

     создают информационно-справочные  фонды  и  банки  данных   по 

вопросам культурного, научно-технического и экономического развития 

Российской Федерации,  проводят конференции,  симпозиумы, семинары, 

консультации  по проблемам международного гуманитарного,  научного, 

культурного и делового сотрудничества; 

     осуществляют информационное  и  консультационное  обслуживание 

заинтересованных организаций и отдельных граждан страны  пребывания 

по  вопросам  установления  контактов с российскими организациями в 

области культуры, образования, науки, техники; 

     проводят культурно-просветительную       и      информационную 

деятельность  среди  соотечественников,  постоянно  проживающих  за 

рубежом, поддерживают связи с их объединениями; 

     организуют выступления художественных коллективов и  отдельных 

исполнителей, теле- и кинопросмотры; 

     проводят экспонатные и фотовыставки,  выставки  художественных 

произведений и изделий народного творчества; 

     создают общественные советы и клубы по различным  направлениям 

своей   деятельности   с  привлечением  к  их  работе  авторитетных 

представителей местной  общественности  и  деловых  кругов,  видных 

деятелей  науки  и  культуры,  а  также зарубежных представительств 

российских организаций, средств массовой информации; 

     организуют курсы  русского языка в стране пребывания и учебные 

стажировки  для  иностранных  граждан   в   Российской   Федерации, 

оказывают  методическую  помощь научным работникам и преподавателям 

русского языка и литературы, работающим в местных научных и учебных 

заведениях; 

     оказывают содействие  в  подборе  и  направлении  на  учебу  и 

стажировку  в  Российскую  Федерацию иностранных граждан,  в работе 

ассоциаций и клубов выпускников  российских  учебных  заведений  по 

поддержанию  связей  и  контактов  с этими учебными заведениями,  а 

также организуют семинары по повышению квалификации для выпускников 

в странах пребывания; 

     обеспечивают работу библиотек в РЦНК и  других  информационных 

служб  для  заинтересованных организаций и отдельных граждан страны 

пребывания; 




     сотрудничают с  ассоциациями  и  обществами  дружбы с Россией, 

учебными,  культурными и научными учреждениями  страны  пребывания, 

культурно-информационными  центрами  третьих  стран  для проведения 

совместных мероприятий. 

     5. РЦНК   могут   иметь   филиалы   в  других  городах  страны 

пребывания,  а также проводить мероприятия, соответствующие задачам 

и    направлениям   деятельности   РЦНК,   совместно   с   местными 

организациями. 

     6. РЦНК работают под общим руководством главы дипломатического 

представительства Российской Федерации в стране пребывания. 

     Практической деятельностью    РЦНК   руководит   представитель 

Российского   центра   международного   научного   и    культурного 

сотрудничества  при  Правительстве Российской Федерации (директор), 

назначаемый   Центром.   Представитель   (директор)   может   иметь 

дипломатический статус. 

     7. Штат работников  РЦНК  комплектуется  из  числа  российских 

граждан,  направляемых  Центром,  а  также  из граждан,  нанятых на 

месте. 

     8. Финансовое,            материально-техническое            и 

культурно-информационное обеспечение РЦНК  осуществляется  за  счет 

бюджетных ассигнований,  выделяемых Центру из федерального бюджета, 

а также за счет финансовых средств других организаций,  принимающих 

участие в культурно-информационном обеспечении РЦНК, и внебюджетных 

поступлений от деятельности,  допускаемой международными договорами 

об   учреждении   и  условиях  деятельности  российских  центров  и 

законодательством страны пребывания. 

     9. РЦНК   регистрируются   в   качестве   юридических   лиц  в 

соответствии с законодательством страны пребывания. 

 

 

                           ____________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 29 августа 1994 г. 

     N 992 

 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

 

       о Межведомственном совете по координации деятельности 

          российских центров науки и культуры за рубежом 

 

     1. Межведомственный   совет   по   координации    деятельности 

российских  центров  науки и культуры за рубежом (далее именуется - 




Совет) является консультативным органом, созданным для рассмотрения 

вопросов  и  подготовки  предложений  по реализации государственной 

политики в области международных гуманитарных,  научно-технических, 

культурных   и   информационных   связей   Российской  Федерации  с 

зарубежными  странами  с  использованием  возможностей   российских 

центров науки и культуры за рубежом (далее именуются - РЦНК). 

     С этой целью Совет: 

     рассматривает основные направления международных гуманитарных, 

культурных,  научных  и  профессиональных  обменов,  осуществляемых 

министерствами,   ведомствами   и   организациями   через  РЦНК,  и 

разрабатывает  рекомендации  по  выполнению   программ   содействия 

международному сотрудничеству в этих областях; 

     способствует проведению   в   РЦНК   комплексных   мероприятий 

субъектами Российской Федерации; 

     подготавливает рекомендации   по   использованию   современных 

технических средств в информационной деятельности РЦНК, содействует 

их реализации и финансированию; 

     способствует обеспечению     РЦНК    информационно-справочными 

материалами об  истории,  традициях  и  современной  жизни  России, 

оказывает  содействие  в  укреплении  учебной базы для преподавания 

русского языка за рубежом; 

     разрабатывает предложения   по   финансированию   программ   и 

приоритетных направлений деятельности РЦНК. 

     2. Председателем   Совета  является  руководитель  Российского 

центра международного научного  и  культурного  сотрудничества  при 

Правительстве  Российской Федерации (по должности).  Членами Совета 

являются руководители (заместители  руководителей)  соответствующих 

министерств,  ведомств  и  организаций.  Персональный состав Совета 

утверждается Правительством Российской Федерации  по  представлению 

руководителя   Российского   центра   международного   научного   и 

культурного сотрудничества. 

     3. Совет создает рабочие группы для подготовки рекомендаций по 

конкретным вопросам деятельности РЦНК. 

     4. Совет работает на основе утверждаемых им планов. 

     5. Заседания Совета  проводятся  не  реже  3-4  раз  в  год  и 

считаются  состоявшимися,  если  на них присутствуют более половины 

его членов. 

     Решения Совета   принимаются   простым   большинством  голосов 

участвующих в заседании членов Совета. 

     6. Текущую   деятельность  Совета  обеспечивает  ответственный 

секретарь  Совета,  назначаемый  руководителем  Российского  центра 

международного научного и культурного сотрудничества. 

     7. Заседания   Совета   оформляются    протоколами,    которые 

подписываются  председателем  и  ответственным  секретарем  Совета. 

Ответственный секретарь Совета направляет протоколы членам Совета и 

обеспечивает доведение решений Совета до директоров РЦНК. 

     8. Совет имеет бланки со своим наименованием. 

 




 

                           ____________ 


        


